21) „**עַל־הַמְּרוֹנָה**“ „zur Unterwerfung;“ εἰς τὰ ἀδύομα. — 22) „**עַל־הַעֲקָט**“ „zu Gewaltthaten;“ εἰς σῶν . . . — 23) f. i. Gr. — 24) „**סְחוֹב**“ „geklebt;“ d. b. weit umher geschleppt, daß er unkenntlich geworden. συνεγραψ. c. Nach Jos. Flav. Antiq. X. 8 ließ Nabuchodonosor den Joachim töten und seinen Leichnam unbestattet liegen, so daß er allem Nutzenlosen der Menschen und aller Wiere der Raubvogel und wilden Thiere preisgegeben blieb; l. 36, 30. — 25) Diese Worte sind, wie aus dem Feminin Aussprache des hebr. Zeitwortes zu erschließen ist, an die Stadt Jerusalem gerichtet, oder wenn man will, an Juda überbaupt. — 26) „**כְּעָרִים**“ „den Aharim erhebe dein Geschrei;“ Num. 27. 12. εἰς τῷ ἀραι τῷ θαύμασσον. — 27) „**בְּשִׁלּוֹנִים**“ „in deinem Wohlstande;“ εἰ τῷ πανηγυρισμῷ σου. — 28) ἀπὸ παντού τὸν φύκοντων σε. — 29) d. b. in prächtigen Cedernhäusern. — 30) „**כְּנִינָה**“ sensu gewöhnlich Joachin genannt, trat nach dem Tode seines Vaters die Herrschaft in Jerusalem an im J. 590 v. Chr., ward aber schon nach drei Monaten mit der ganzen Familie nach Babylon abgeführt IV. Reg. 24. 12. — 31) Cant. 8, 6; Eccli. 49. 13. — 32) Nobatha, die Mutter war Mitregentin des jungen Königs IV. Reg. 24. 8. — 33) „**נְכָזָה**“ „verächtlich.“ Der Prophet jammert selbst ob des grausen Geschicktes, verziegt dessen der Sohn die Schule des Vaters küssen muss. Nach Andern drückt hier der Prophet den Klagenruf des Volkes aus, welches fragend sich an den Propheten wendet, worauf dieser dann antwortet: „S Land, Land . . .“ — 34) f. II. B. 253. Num. 6.

## Caput XXIII.

1. Vae pastoribus,<sup>1</sup> qui disperdunt et dilacerant gregem pascuae meae, dicit Dominus. 2. Ideo haec dicit Dominus Deus Israel ad pastores, qui pascunt populum meum: Vos dispersistis gregem meum, et ejecistis eos, et non visitatis eos: ecce ego visitabo super vos malitiam studiorum vestrorum, ait Dominus. 3. Et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris, ad quas ejecero eos illuc: et convertam eos ad rura sua: et crescent et multiplicabuntur. 4. Et suscitabo super eos pastores,<sup>2</sup> et pascent eos: non formidabunt ultra, et non pavebunt: et nullus quaeretur ex numero,<sup>3</sup> dicit Dominus. 5. Ecce dies veniunt, dicit Dominus: et suscitabo David gerumen justum:<sup>4</sup> et regnabit rex, et sapiens erit: et faciet iudicium et justitiam in terra. 6. In diebus illis salvabitur Juda, et Israel habitabit confidenter: et hoc est nomen, quod vocabunt eum, Dominus justus noster.<sup>5</sup> 7. Propter hoc ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicent ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de Terra Aegypti: 8. Sed: Vivit Dominus, qui eduxit et adduxit semen domus Israel de Terra Aquilonis,<sup>6</sup> et de cunctis terris, ad quas ejeceram eos illuc: et habitabunt in terra sua. 9. Ad prophetas:<sup>7</sup> Contritum est cor meum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea: factus sum quasi vir ebrius,<sup>8</sup> et quasi homo madidus<sup>9</sup> a vino, a facie Domini, et a facie verborum sanctorum ejus.<sup>10</sup> 10. Quia adulteris<sup>11</sup> repleta est terra, quia a facie maledictionis luxit terra, arefacta sunt arva deserti: factus est cursus<sup>12</sup> eorum dissimilis.<sup>13</sup> 11. Prophetam namque et sacerdos polluti sunt: et in domo mea inveni malum eorum, ait Dominus. 12. Idecirco via eorum erit quasi lubricum in tenebris: impellentur enim, et corruent in ea: afferam enim super eos mala, annum<sup>14</sup> visitationis eorum, ait Dominus. 13. Et in prophetis Samariae vidi fatuitatem: prophetabant in Baal, et decipiebant populum meum Israel. 14. Et in prophetis Jerusalem vidi similitudinem adulterantium, et iter mendacii:<sup>15</sup> et confortaverunt manus pessimorum ut non converteretur unusquisque a malitia sua: facti sunt mihi omnes ut Sodoma, et habitatores ejus quasi Gomorrha. 15. Propterea haec dicit Dominus exercituum ad prophetas: Ecce ego cibabo eos absinthio, et potabo eos felle:<sup>16</sup> a prophetis enim Jerusalem egressa est pollutio super omnem terram. 16. Haec dicit Dominus exercituum: Nolite audire verba prophetarum, qui prophetant vobis, et decipiunt vos: visionem cordis sui loquuntur, non de ore Domini. 17. Dicunt his, qui blasphemant me: Locutus est Dominus: Pax erit vobis, et omni, qui ambulat in pravitate cordis sui, dixerunt: Non veniet super vos malum. 18. Quis enim affuit in consilio Domini, et vidit et audivit sermonem ejus? quis consideravit verbum illius et audivit? 19. Ecce turbo Dominicæ indignationis<sup>17</sup> egredietur, et tempestas erumpens: super caput impiorum veniet. 20. Non revertetur furor Domini usque dum faciat, et usque dum compleat<sup>18</sup> cogitationem cordis sui: in novissimis diebus intelligetis<sup>19</sup> consilium ejus. 21. Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant. 22. Si stetissent<sup>20</sup> in consilio meo,<sup>21</sup> et nota fecissent verba mea populo meo, avertissem,<sup>22</sup> utique eos a via sua mala, et a cogitationibus suis pessimis. 23. Putasne Deus e vicino ego sum,<sup>23</sup> dicit Dominus? et non Deus de longe? 24. Si occultabitur vir in absconditis: et ego non videbo eum, dicit Dominus? numquid non caelum et terram